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get levedygtigt, skaber de også forudsætningen 
for udvikling. 

Kl. 13.15 
Derfor tror regeringen altså heller ikke på, at 

udvikling er noget, man skaber blot ved at møde 
frem med en pose penge eller for den sags skyld 
ved at placere en institution. 

De tiltag, som sættes i gang, skal kunne være 
grobund for en videre udvikling og medvirke til 
at forbedre regionernes konkurrenceevne. Det 
kræver, at den indsats, som sættes i værk, er 
målrettet i forhold til de helt særegne forhold, 
som gør sig gældende i de enkelte områder. 

Regeringen har sat fokus på en række udsatte 
områder i regeringens nye regionalpolitiske ud- 
spil, »Den Regionale Vækststrategi«. Det drejer 
sig om en række udkantsområder med en er- 
hvervsindkomst pr. indbygger, der ligger væ- 
sentligt under landsgennemsnittet, nemlig mere 
end 10 pet. Det drejer sig desuden om en række 
områder langs den jyske vestkyst, som vi må 
forvente bliver hårdt ramt af nedskæringer i fi- 
skekvoterne. 

Indsatsen over for de udsatte områder sættes 
ind over for både erhvervsudvikling og bosæt- 
ning. Et af initiativerne over for erhvervsudvik- 
lingen er erhvervssamarbejder, hvor regeringen 
indgår i et samarbejde med de enkelte udvalgte 
områder om udvikling af en erhvervsudvik- 
lingsstrategi, et initiativ, der netop skal sikre, at 
regionen selv er aktiv i udviklingen af en speci- 
fik strategi, så der kan sættes ind over for barrie- 
rer, så man kan spille med på potentialer for den 
enkelte regions udvikling. 

Regeringen afsætter 60 mio. kr. til at følge op 
på strategierne, og en række konkrete vækst- 
samarbejder er allerede på bordet. 

Fra statens side deltager de relevante ministe- 
rier, idet Økonomi- og Erhvervsministeriet vil 
være den gennemgående statslige partner i sam- 
arbejderne. Mit eget ministerium har f.eks. et 
samarbejde i gang med Samsø, Læsø og Ærø, 
mens Fødevareministeriet vil spille en væsentlig 
rolle i den særlige indsats for de fiskeriafhængi- 
ge områder, som i særlig grad er påvirket af 
nedgangen af fiskeriet. 

De redskaber, som forventes anvendt i indsat- 
sen over for de fiskeriafhængige områder, vil 
være støtteordningen til fremme af tilpasning og 
udvikling af landdistrikter, art. 33-ordningen, og 
relevante støtteordninger under FIUF-program- 
met. 

Ud over erhvervsudvikling sættes som sagt 
også ind over for bosætning. Vi ser jo en udvik- 

ling, hvor mobiliteten i samfundet er stigende, 
og hvor et af de værktøjer, der kan være til at 
sikre en fortsat dynamisk udvikling i udkants- 
områderne, netop er, at mennesker bosætter sig i 
de områder, mens de arbejder et andet sted. 

I den forbindelse vil jeg gerne nævne regerin- 
gens initiativ målrettet mod at forbedre befor- 
dringsvilkårene for mennesker, der er bosat eller 
vælger at bosætte sig i de særlig vanskeligt stil- 
lede kommuner. Den nuværende ordning er jo 
en ordning, hvör der er et knæk på fradraget, så- 
dan at man, hvis man transporterer sig mere end 
100 km om dagen, oplever en halvering af befor- 
dringsfradraget. Det er det knæk, som regerin- 
gen lægger op til at fjerne i et halvt hundrede 
udvalgte kommuner. 

Det vil f.eks. betyde, at en person, der bosæt- 
ter sig i Skagen, men arbejder i Aalborg Kom- 
mune, vil opleve en årlig skattebesparelse på 
5.600 kr., for en person, der bor i Nykøbing Fal- 
ster og arbejder i København, er der tale om en 
skattebesparelse på ca. 8.400 kr. om året. Så her 
er der altså tale om et målrettet initiativ, som må 
have et forventeligt stort gennemslag, og som 
flytter noget i forhold til den enkelte borgers 
valg af bopæl og arbejdssted. 

Jeg synes også, det er vigtigt at fremhæve den 
kommunale service som en forudsætning for bo- 
sætning. Det er jo i det lys, man skal se første 
fase af udligningsreformen, som indeholder en 
økonomisk håndsrækning for de vanskeligt stil- 
lede kommuner, indtil en mere vidtgående re- 
form kan træde i kraft, efter at Strukturkommis- 
sionens arbejde er færdiggjort. 

Første fase af udligningsreformen blev jo ved- 
taget af Folketinget her i fredags. Det er et re- 
formtiltag, der betyder, at der nu kommer et ud- 
ligningstillæg, som træder delvis i stedet for det 
nuværende særtilskud til vanskeligt stillede 
kommuner, som skaber budgetsikkerhed, og 
som i kombination med den frie pulje, der står 
tilbage, betyder, at de vanskeligt stillede kom- 
muner, typisk jo kommunerne i udkantsområ- 
derne, står væsentlig bedre stillet, end de har 
gjort på noget tidspunkt tidligere. 

Kl. 13.20 
Som sagt skabes udvikling ikke blot ved at 

placere et par statslige arbejdspladser i en re- 
gion, men det er kun rimeligt, at der er en vis re- 
gional balance i de statslige arbejdspladser. Til 
forskel fra den tidligere regering har denne rege- 
ring derfor en målsætning om, at nye statslige 
institutioner som udgangspunkt skal placeres 
uden for hovedstadsområdet, og ikke mindst er 


